
#̂
•Vr^.

/r~' " "?.

l.\

i

CITTA' METROPOLITANA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GRJNTA COMUNALE

N. 108 del 18/08/2025

OGGETTO: Proseguimento del servizio di Bike Sharing sul territorio comunale. Richiesta di inserimento del servizio nella
programmazione regionale del trasporto pubblico locale.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata,si è
riunita la Giunta comunale, presieduta dal Vice-Sindaco Nicola Piergiovanni, a causa della sopensione del Sindaco
Tommaso Minervini disposta con Decreto del Prefetto di Bari n. 52886 del 03/07/2025 e con l'assistenza del Vice
Segretario Generale, dott.Mauro De Gennaro la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

MINERVINI Tommaso

PIERGIOVANNI Nicola

CAPURSO Anna

DE CANDIA Sergio

MINUTO Anna Carmela

ROSELLI Caterina

ROSSIELLO Giacomo

SPADAVECCHIA Vincenzo

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale radunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare
l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° e dell'art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 allegati
alla presente deliberazione:

dal Dirigente ad interim del Settore Urbanistica - Ambiente, giusto D. S. 62793/2025, in ordine alla
regolarità tecnica;
dal Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate Servizi Istituzionali in ordine alla
regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4° del D.Lgs. n.
267/2000.

IL E s c p

y Io

ENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
dott. Ma^ropE GENNARO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Avente ad oggetto:
Proseguimento del servizio di Bike Sharing sul territorio comunale. Richiesta di inserimento del
servizio nella programmazione regionale del trasporto pubblico locale.

che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale

Premesso che:

la titolarità del Settore III Urbanistica - Ambiente come definita dal decreto sindacale del 08/05/2024
prot. n. 61617 risulta affidata all'Ing. Alessandro Binetti Dirigente a tempo indeterminato.
Vista la temporanea assenza dell'Ing. Alessandro Binetti del settore III Urbanistica - Ambiente.
Visto il Decreto Sindacale prot. 49016 del 19/06/2025 con cui veniva attribuito l'incarico di Dirigente
ad interim del Settore III Urbanistica - Ambiente al dott. Salvatore Vincenzo la Forgia, scaduto il
31/07/2025.
Visto il decreto del Vice Sindaco prot. n. 62793 del 04/08/2025 che attribuisce in via provvisoria le
funzioni dirigenziali del settore III Urbanistica - Ambiente al Segretario Generale Dott. Ernesto Lazzi,
a garanzia di adeguata competenza e professionalità, al fine di assicurare continuità dell'azione
amministrativa nonché la funzionalità del Settore in argomento.
Tenuto conto

-che in caso di temporanea assenza del Dott.Ernesto Lazzi, le funzioni ad egli affidate verranno assolte
dal dott. Mauro de Gennaro, già Vice Segretario giusta nomina prot. 61177 del 29/07/2025, per tutti
quei procedimenti individuabili con caratteristiche di urgenza;
-della temporanea assenza per congedo del dott. Emesto Lazzi dal 04/08/2025.

Premesso, altresì, che:
la Società Mobilità e Trasporti di Molfetta Sri (nel seguito MTM Sri) è partecipata al 100% dal
Comune di Molfetta per lo svolgimento del Servizio di Trasporto Pubblico Locale;
con determinazione dirigenziale n. gen. 1220 del 27 ottobre 2021 è stato stabilito, secondo quanto
disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 185/2021 che il contratto di servizio di
Trasporto Pubblico Locale in capo alla Soc. MTM Sri, sarebbe stato prorogato, con decorrenza dal l
luglio 2021 fino al 31 dicembre 2022 e comunque per il tempo strettamente necessario al
completamento delle procedure di affidamento in corso, disponendo di procedere alla stipula dell'
addendum contrattuale secondo lo schema riportato nella deliberazione Giunta Regionale n. 1256 del
28 luglio 2021;
con atto rep.8537 del 29/12/2021 è stato formalizzato l'addendum contrattuale che dispone la suddetta
proroga fino al 31 dicembre 2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 273 del 28 dicembre 2022, in ossequio alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1368 del 10 ottobre 2022, veniva disposta la proroga del contratto in essere
con la Società in house MTM Sri, del servizio di Trasporto Pubblico Locale, alle condizioni espresse
nella stessa deliberazione di Giunta Regionale n. 1368/2022 secondo lo schema di addendum
contrattuale allegato alla citata deliberazione, conforme all'allegato alla deliberazione regionale ed agli
stessi patti e condizioni contenuti nell'attuale contratto di servizio;



con lo stesso atto è stato stabilito che la suddetta proroga avrà decorrenza dal l gennaio 2023 e durata
fino al 31 dicembre 2026 e comunque per il tempo strettamente necessario al completamento delle
procedure di affidamento in corso;
con determinazione dirigenziale n. 1775 del 30/12/2022 veniva prorogato il Contratto di Servizio, nei
confronti della Soc. MTM Sri, con decorrenza dal 1° gennaio 2023 e durata massima fino al 31
dicembre 2026 e comunque per il tempo strettamente necessario al completamento delle procedure di
affidamento in corso;
con atto rep. n.8605 del 30 marzo 2023 è stato stipulato l'addendum contrattuale conformemente
all'allegato alla deliberazione regionale sopra citata.

Visto che:
il Comune di Molfetta ha attivato sul proprio territorio il servizio di Bike Sharing, affidato alla MTM
Sri, che si inserisce in un'ottica di promozione della mobilità sostenibile e di riduzione
dell'inquinamento atmosferico, contribuendo al benessere della comunità e al miglioramento della
qualità della vita urbana;
con nota prot. 103/2025 del 22/07/2025, acquisita al protocollo comunale n. 59683 del 23/07/2025,
MTM Sri ha rendicontato i risultati positivi ottenuti dal servizio fino al 31 maggio 2025, evidenziando
l'apprezzamento e l'utilizzo da parte della cittadinanza;
il servizio di Bike Sharing, pur essendo attivo e profìcuamente utilizzato, non è attualmente previsto
nell'ambito della programmazione regionale del trasporto pubblico locale;
MTM Sri, nella suddetta nota, ha evidenziato la necessità di presentare opportuna richiesta, entro il
giorno 18 agosto 2025, di inserimento del servizio di Bike Sharing del Comune di Molfetta nella
programmazione regionale del trasporto pubblico, al fine di garantirne la continuità e lo sviluppo
futuro.

Considerato che la prosecuzione del servizio di Bike Sharing è di fondamentale importanza per il
Comune di Molfetta, in quanto risponde a una crescente esigenza di mobilità ecologica e flessibile
espressa dalla cittadinanza.

Ritenuto necessario dare continuità al servizio di Bike Sharing gestito da MTM Sri sul territorio
comunale e formalizzare la richiesta di inserimento del servizio nella programmazione regionale del
trasporto pubblico locale.

Stante la competenza della Giunta comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 48 del
D.Lgs n. 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

l.Dare atto dei risultati positivi raggiunti dal servizio di bike sharing sul territorio comunale di
Molfetta fino al 31/05/2025, così come rendicontato da MTM Sri con nota prot. 103/2025 del
22/07/2025, acquisita al protocollo comunale n. 59683 del 23/07/2025.
2.Esprimere la volontà di proseguire il servizio di Bike Sharing sul territorio comunale,
riconoscendone l'importanza strategica per la mobilità sostenibile e la qualità della vita cittadina.



3.Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Cosimo Anaclerio.
4.Demandare al Dirigente competente gli atti gestionali conseguenti.
S.Trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Puglia, alla Città Metropolitana di Bari e
all'MTM Sri, in qualità di impresa esercente il servizio di Bike Sharing, partecipata al 100% dal
Comune di Molfetta.

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente del Settore III - Territorio/Ambiente sottoscrive la presente proposta di deliberazione a
valere quale parere favorevole reso ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. n. 267/2000.

Molfetta, OS ^1. li
Il Dirigente

Decreto Sindacale n. 62793/2025
Dott. Mauro de Gennaro

-<2_

/

Il Dirigente del Settore I - Bilancio, Patrimonio, Partecipate e Servizi Isjtituzionali, vista ed esaminata la
proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai

^

sensi dell'art. 49 e dell'art. 147-

bis del D.Lgs n. 267/2000,
a di regolarità contabile
~yid\ non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Molfetta, (P )\ P<^ . ^ l
Il Dirigente del Settore I
Dott. Mauro de Gennaro

o



Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 18/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 -Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 1 Q AfiO. r){Y)ci per quindici

giorni consecutivi.

SEGRETARIO GENERALE
t.MauroPEGEWsTARO^ «^dó-<s

A. o
lu

u

$^

^o o
^^

Certificato di avvenuta esecutività>^ùbblìè^zione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI

li


